
    

 

 
Città di 
Cologno Monzese 
 

 
 

Area: SERVIZI TECNICI 
Servizio: S.U.A.P, COMMERCIO ED EVENTI 

 
DETERMINAZIONE N° 549 del 16/04/2025 REGISTRO GENERALE 

Oggetto APPROVAZIONE GRADUATORIA AI FINI DELLA RIASSEGNAZIONE DEI 
POSTEGGI NEL MERCATO DI PAPA GIOVANNI XXIII IN ESECUZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 59 DEL 14/03/2025. 

 
Il Responsabile 

 

PREMESSO CHE: 

· con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 16/05/2018 avente ad oggetto: 
“riorganizzazione e razionalizzazione degli spazi dei mercati settimanali – indirizzi 
programmatici”, è stato dato mandato al Dirigente dell’Area Pianificazione del Territorio, di 
provvedere alla predisposizione degli elaborati progettuali riguardanti la riorganizzazione e 
razionalizzazione delle quattro aree dei mercati cittadini, per motivi di pubblico interesse 
anche in relazione alla vivibilità e sostenibilità urbana, alla sicurezza della circolazione 
stradale, all’incolumità pubblica e sicurezza urbana, procedendo alla riassegnazione dei 
posteggi a favore degli operatori che già sono concessionari; 

· con deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 28/06/2018 avente ad oggetto: 
“riorganizzazione e razionalizzazione degli spazi dei mercati settimanali – indirizzi 
programmatici – in esecuzione della delibera di giunta comunale n. 97 del 16/05/2018”, è 
stato disposto di dare esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 
16/05/2018, in adempimento alle linee di indirizzo amministrative e in coerenza alle 
modalità operative di cui all’art. 19 del Regolamento Comunale e all. art. 8 della D.g.r. 
X/5345; 

·  con determinazione dirigenziale n. 372 del 21/03/2023, sono stati riassegnati i posteggi 
secondo il nuovo assetto dell'area del mercato di “Papa Giovanni”; 

· con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 14/03/2025 avente ad oggetto: 
“riorganizzazione del mercato Capoluogo e del mercato Papa Giovanni” è stata approvata la 
nuova proposta di riorganizzazione dell'area del mercato di “Papa Giovanni” modificando 
l'attuale assetto; 

PRESO ATTO CHE allo stato attuale il Mercato “Papa Giovanni XXIII” rappresentato nella 
planimetria allegata alla presente determinazione, per costituirne parte integrante e 
sostanziale, presenta un organico composto da n. 47 posteggi totali, di cui n. 4 posteggi 
“liberi”, n. 19 posteggi “non alimentari”, n. 17 posteggi “alimentari”, n. 3 posteggi per 
“prodotti ittici”, n. 2 posteggi “misti”, n. 1 posteggio “rosticceria”, n. 1 posteggio riservato al 
“battitore”; 

DATO ALTRESÌ ATTO CHE, la nuova area mercatale, rappresentata nella planimetria allegata 
alla presente determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale, è così 
rideterminata con n. 43 posteggi totali, di cui n. 19 posteggi “non alimentari”, n. 17 posteggi 



    

“alimentari”, n. 3 posteggi per “prodotti ittici”, n. 2 posteggi “misti”, n. 1 posteggi “rosticceria”, 
n. 1 posteggio riservato al “battitore”; 

DATO ATTO CHE: 

·  valutate le scelte dell'Amministrazione, condivise con le associazioni di categoria, si rende 
necessario redigere la graduatoria degli operatori nel rispetto dei criteri previsti dall’art. 19 
del Regolamento Comunale e dall’art. 8 dell'allegato A alla D.g.r. XI/4054, ovvero: 

a) anzianità di presenza sul posteggio; 

b) anzianità di presenza sul mercato; 

c) anzianità di iscrizione al registro delle imprese riferita al solo soggetto giuridico esercente 
al momento della selezione; 

d) dimensioni e caratteristiche dei posteggi disponibili, in relazione alle merceologie, 
alimentari o non alimentari, o al tipo di attrezzatura di vendita; 

·   che in caso di parità, data dalla combinazione dei criteri previsti, si procederà con il sistema 
del sorteggio; 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

· sulla base delle disposizioni del Regolamento Comunale e della D.g.r. XI/4054, 
condividendone le scelte con i rappresentanti delle Associazioni di categoria, è stato deciso 
di redigere due differenti graduatorie, distinte per settore “alimentare” e “non alimentare”; 

·    il posteggio riservato al “battitore” è posizionato d’ufficio al posteggio n. 17; 

·    i posteggi n. 43, 44, 45, 47, attualmente liberi, sono soppressi; 

TENUTO CONTO CHE la graduatoria allegata alla presente determinazione, per costituirne parte 
integrante e sostanziale, è da considerarsi definitiva ed irrevocabile per quanto attiene 
all'individuazione dei soli nominativi riferiti agli operatori commerciali ivi presenti; 

RITENUTO OPPORTUNO assegnare agli interessati un congruo termine per intervenire nel 
procedimento, in riferimento unicamente alla formazione della graduatoria dei soggetti già 
individuati, laddove emerga la necessità di segnalare eventuali errori e/o imprecisioni 
documentabili, da parte dei medesimi ricorrenti; 

RITENUTO ALTRESÌ DI STABILIRE CHE la data del 05/05/2025 è il termine ultimo entro il quale 
presentare, al Protocollo Generale del Comune di Cologno Monzese, memorie complete 
dell’idonea documentazione atta a supportare l’individuazione di eventuali imprecisioni; 

RILEVATO CHE: 

·  la graduatoria definitiva sarà predisposta ad avvenuta conclusione della procedura ad 
evidenza pubblica, ed approvata e resa nota entro il 20/05/2025; 

·   con successivo provvedimento si procederà ad indicare le modalità e i tempi con cui i singoli 
operatori saranno chiamati a scegliere il posteggio in base alla posizione indicata nella 
graduatoria definitiva; 

ACCERTATO CHE non sussistono ipotesi d’interferenza parentale rilevante, ai sensi dell’art. 1, 
comma 9, lett. e) della Legge 190/2012, né risulta sussistere alcuna situazione di conflitto 
d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dall’art. 1, comma 
41 della Legge 190/2012; 

VISTI: 

·   la L.R. 02/02/2010, n. 6 "Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere"; 



    

·   la D.g.r. 14 dicembre 2020 - n. XI/4054 della Regione Lombardia; 

·   l’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

·   l’art. 107, commi 1, 2 e 3 e l’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo 
Unico degli Enti Locali”; 

·    il Decreto Sindacale n. 17 del 28/06/2024 con il quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi Tecnici; 

·  l'atto dirigenziale di conferimento dell'incarico di Elevata Qualificazione dell'Area Servizi 
Tecnici – “Servizio SUAP, Commercio ed Eventi” con delega di funzioni dirigenziali prot. n. 
77920 del 28/12/2023; 

RICHIAMATI il “Piano Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche” e il 
“Regolamento Comunale del commercio su area pubblica”, approvati con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 08/02/2017; 

DETERMINA 

1.  DI APPROVARE le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE la graduatoria allegata al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO: 

·  che la graduatoria degli operatori interessati allo spostamento è stata predisposta nel 
rispetto dei criteri previsti dall’art. 19 del Regolamento Comunale e dall’art. 8 della D.g.r. 
XI/4054, ovvero: 

a) anzianità di presenza sul posteggio; 

b) anzianità di presenza sul mercato; 

c) anzianità di iscrizione al registro delle imprese riferita al solo soggetto giuridico 
esercente al momento della selezione; 

d) dimensioni e caratteristiche dei posteggi disponibili, in relazione alle merceologie, 
alimentari o non alimentari, o al tipo di attrezzatura di vendita; 

·  che in caso di parità, data dalla combinazione dei criteri di cui sopra, si procederà con il 
sistema del sorteggio; 

4.  DI DARE ALTRESÌ ATTO: 

· sulla base delle disposizioni del Regolamento Comunale e della D.g.r. XI/4054, 
condividendone le scelte con i rappresentanti delle Associazioni di categoria, è stato 
deciso di redigere due differenti graduatorie, distinte per settore “alimentare” e “non 
alimentare”; 

·   il posteggio riservato al “battitore” è posizionato d’ufficio al posteggio n. 17; 

·   i posteggi n. 43, 44, 45, 47, attualmente liberi, sono soppressi; 

5. DI DISPORRE CHE la graduatoria allegata alla presente determinazione è da considerarsi 
definitiva ed irrevocabile per quanto attiene all'individuazione dei soli nominativi riferiti agli 
operatori commerciali ivi presenti; 

6. DI DISPORRE l’assegnazione per gli interessati, di un congruo termine entro il quale 
presentare memorie complete della documentazione atta a supportare l'individuazione di 
eventuali imprecisioni nella formazione della graduatoria; 



    

7. DI STABILIRE CHE la data del 05/05/2025 è il termine ultimo entro il quale presentare le 
segnalazioni al Protocollo Generale del Comune di Cologno Monzese; 

8. DI DISPORRE CHE, entro la data del 20/05/2025, si provvederà con separato 
provvedimento alla pubblicazione della graduatoria definitiva. 

 

 
 
 La presente determinazione è compatibile con i programmi assegnati alla struttura e 
risponde ai criteri di correttezza amministrativa ed efficienza gestionale. 
 

  Il Responsabile    
 WALTER CORRADO / InfoCert S.p.A. 
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

     


